
1

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

At: Cyng David Wisinger (Chairman)

Cynghorwyr: Marion Bateman, Sean Bibby, 
Chris Bithell, Derek Butler, David Cox, 
Adele Davies-Cooke, Ian Dunbar, Carol Ellis, 
David Evans, Veronica Gay, Patrick Heesom, 
Dave Hughes, Kevin Hughes, Christine Jones, 
Richard Jones, Richard Lloyd, Billy Mullin, 
Mike Peers, Neville Phillips and Owen Thomas

CS/NG

Dydd Mercher, 27 Medi 2017

Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam

Bydd cyfarfod o’r PWYLLGOR CYNLLUNIO yn cael ei gynnal yn SIAMBR Y 
CYNGOR, NEUADD Y SIR, YR WYDDGRUG CH7 6NA DYDD MERCHER, 4YDD 
HYDREF, 2017 am 1.00 PM i ystyried yr eitemau a ganlyn.

Yn ddiffuant,

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

HYSBYSIAD GWEDDARLLEDU

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ffilmio a’I ddarlledu’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd 
y cyfarfod cyfan yn cael ei ffilmio oni bai fod eitemau cyfrinachol neu wedi’u 
heithrio dan drafodaeth.

Yn gyffredinol ni fydd y mannau eistedd cyhoeddus yn cael eu ffilmio. Fodd 
bynnag wrth i chi ddod i mewn i'r Siambr, byddwch yn cydsynio i gael eich ffilmio 
ac i’r defnydd posibl o’r delweddau a’r recordiadau sain hynny ar gyfer 
gweddarlledu a/neu ddibenion hyfforddi.

Os oes gennych chi unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, ffoniwch aelod o’r Tîm 
Gwasanaethau Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 

2 DATGAN CYSYLLTIAD 

3 SYLWADAU HWYR 

4 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 6 Medi 2017.

5 EITEMAU I'W GOHIRIO 

6 ADRODDIADAU'R PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO A'R AMGYLCHEDD) 
Mae adroddiad y Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) yn amgaeedig.



3

ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO A'R AMGYLCHEDD) AR:

ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO A’R AMGYLCHEDD)
AR GYFER Y PWYLLGOR CYNLLUNIO  4 HYDREF 2017

 
Rhif yr 
eitem

Cyfeirnod y 
Ffeil

DISGRIFIAD

Ceisiadau sy'n cael eu hadrodd er penderfyniad (A= adroddiad er cymeradwyaeth, R= 
adroddiad er gwrthodiad)
6.1  057263 - A Cais Llawn – Codi unedau manwerthu newydd gyda mynediad 

cysylltiedig, maes parcio, trefniant gwasanaethu a thirlunio, a diwygiadau 
i’r maes parcio presennol yng Nghanolfan Chwaraeon Pafiliwn Y Fflint, 
Earl Street, Y Fflint. (Tudalennau 11 - 22)

6.2  057316 - R Cais Llawn – Codi dau annedd preswyl ar wahân ar dir cyfagos i 
Groomsdale Cottage, Groomsdale Lane, Penarlâg. (Tudalennau 23 - 32)

6.3 057296 - A Cais i amrywio Amod Rhif 6 (mynediad dros dro) ac amrywio Amod Rhif  9 
(oriau agor) yn dilyn rhoi caniatâd cynllunio 056664 yn Fferm Coppy, 
Cilcain Road, Gwernaffield. (Tudalennau 33 - 42)

6.4 056859 - A Cais Llawn – Codi annedd ar wahân a garej yn The Spinney, Huxleys 
Lane, Yr Hôb. (Tudalennau 43 - 50)

6.5 057129 - A Cais Llawn i newid defnydd o C3 i C4 i dŷ amlfeddiannaeth (HMO) (bach) 
4 ystafell wely ar 8 Wellington Street, Shotton. (Tudalennau 51 - 58)

6.6 057318 - A Cais Llawn – Cais i osod colofn Jupiter un stac 17.5m ar sylfaen D6 
newydd a gwaith cysylltiedig yn Muirfield Road, Bwcle. (Tudalennau 59 - 
68)

6.7 057070 - A Cais Llawn – Codi estyniad unllawr i ochr a chefn annedd yn 
18 Moorfield Road, Penarlâg. (Tudalennau 69 - 76)

6.8 053325 - A Cais Amlinellol ar gyfer codi 10 o anheddau yn Siglan Uchaf, Ffordd 
Rhuthun, Gwernymynydd. (Tudalennau 77 - 88)

6.9 057261 - A Cais Llawn – Codi adeilad gofal ychwanegol 4 llawr i gynnwys 44 o randai 
un llofft ac 11 o randai dwy lofft gyda llety ategol yn Ysgol Fabanod Perth 
y Terfyn, Halkyn Road, Treffynnon. (Tudalennau 89 - 100)

6.10 056742 - A Cais Llawn - Datblygiad preswyl ar gyfer 160 o anheddau a gerddi 
cysylltiedig a maes parcio ym Maes Gwern, Yr Wyddgrug.
 (Tudalennau 101 - 128)

6.11 057115 - A Cais Llawn – Codi 5 o anheddau yn 120 Shotton Lane, Shotton. 
(Tudalennau 129 - 138)

6.12 057225 - A Cais Llawn – Estyniad cefn dau lawr ac addasiadau mewnol arfaethedig 
yn 13 Kiln Lane, Yr Hôb. (Tudalennau 139 - 146)

Rhif yr 
eitem

Cyfeirnod y 
Ffeil

DISGRIFIAD

Penderfyniad am Apêl
6.13 051143 Apêl gan Nant y Ffridd Energy Limited yn erbyn penderfyniad Cyngor Sir y 

Fflint i wrthod rhoi caniatâd cynllunio i godi tyrbin gwynt hyd at 77m o 
uchder gyda safle cysylltiol i graen, adeilad is-orsaf, trac newydd a 
chyffordd mynediad newydd oddi ar ffordd ddi-ddosbarth a darpariaeth o 
gwrt adeiladu dros dro ar Mount Farm, Ffrith – GWRTHODWYD. 
(Tudalennau 147 - 152)

6.14 055579 Apêl Mrs Hannah Fargher yn erbyn penderfyniad Cyngor Sir y Fflint i 
wrthod caniatâd cynllunio ar gyfer newid i ddefnydd tŷ amlddeiliadaeth yn 
24 The Brackens, Bwcle – CANIATAWYD. (Tudalennau 153 - 158)

6.15 056672 Apêl gan A. Fryer a J. Phillips yn erbyn penderfyniad Cyngor Sir y Fflint i 
wrthod caniatâd amlinellol ar gyfer datblygiad preswyl ar Ffordd Bryn y 
Baal, Bryn y Baal, yr Wyddgrug – GWRTHODWYD YR APÊL. 
(Tudalennau 159 - 166)



4

6.16 056043 Apêl gan Lloyd Homes yn erbyn penderfyniad Cyngor Sir y Fflint i wrthod 
rhoi caniatâd cynllunio ar gyfer codi 8 o anheddau, garejys a mynedfa 
gysylltiedig yn Llwyn Onn, Licswm – WEDI’I WRTHOD. (Tudalennau 167 - 
172)



PWYLLGOR CYNLLUNIO
6 MEDI 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynllunio Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug, ddydd Mercher 6 Mehefin, 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd David Wisinger (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Derek Butler, Adele 
Davies-Cooke, Carol Ellis, David Evans, Veronica Gay, Patrick Heesom, 
Kevin Hughes, Christine Jones, Richard Jones, Richard Lloyd, Billy Mullin, Mike 
Peers, Neville Phillips ac Owen Thomas.

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorwyr: Ian Dunbar a Dave Hughes.

HEFYD YN BRESENNOL:
Mynychodd y canlynol fel Aelodau lleol: 
Y Cynghorydd David Williams ar gyfer eitem rhaglen 6.1 (056694)
Y Cynghorydd Chris Dolphin ar gyfer eitem rhaglen 6.2 (057185) 

ARSYLWYR:
Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd); Rheolwr Datblygu; Rheolwr 
Gwasanaeth – Strategaeth, Uwch Beiriannydd - Rheoli Datblygiad Priffyrdd; 
Uwch Gynllunwyr, Cyfreithiwr ac Arweinydd Tîm -  Swyddog Pwyllgorau.

23. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

24. SYLWADAU HWYR

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r Aelodau ddarllen y sylwadau hwyr a 
rannwyd yn ystod y cyfarfod ac fe’u hatodwyd i’r rhaglen ar wefan Cyngor Sir Y 
Fflint. http://modgov:9070/documents/s44891/Late%20Observations.pdf 

25. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion drafft y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf 
2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

26. EITEMAU I’W GOHIRIO

Roedd y Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) yn argymell bod eitem 
rhaglen rhif 6.3 - Cais Llawn – Codi Estyniad Unllawr i Ochr a Thu Ôl Annedd 
yn 18 Ffordd Moorfield, Penarlâg yn cael ei ohirio.  Esboniodd bod rhai o’r 
Aelodau wedi gweld yr eiddo o’r ardd drws nesaf ar yr ymweliad safle, a rhai 
heb.  Ychwanegodd yr Uwch Gyfreithiwr bod diffyg cysondeb, yn nhermau pa 

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4

http://modgov:9070/documents/s44891/Late%20Observations.pdf


Aelodau o’r Pwyllgor oedd wedi gweld safle’r cais o’r ardd drws nesaf yn ystod 
yr ymweliad safle, a bod hyn wedi digwydd yn absenoldeb y Cadeirydd.  O dan 
yr amgylchiadau cafwyd cyngor bod yr eitem yn cael ei gohirio fel bod ymweliad 
safle arall yn cael ei gynnal a bod Aelodau’r Pwyllgor yn aros efo’i gilydd ac ym 
mhresenoldeb y Cadeirydd yn ystod yr ymweliad hwnnw.  Argymhellwyd bod yr 
eitem yn cael ei hystyried yn y cyfarfod fis Hydref pan fydd ymweliad safle arall 
yn cael ei drefnu. 

Mewn pleidlais, cytunwyd bod yr eitem yn cael ei gohirio. 

PENDERFYNWYD:

Eitem rhaglen rhif 6.3 - Cais Llawn – Codi Estyniad Unllawr i Ochr a Thu Ôl 
Annedd yn 18 Ffordd Moorfield, Penarlâg i’w ohirio. 

27. ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO A'R AMGYLCHEDD)

PENDERFYNWYD:

Y penderfyniad i’w gofnodi fel y dangosir ar yr amserlen Cais Cynllunio sydd 
wedi’i hatodi fel atodiad, yn cynnwys penderfyniadau apêl. 

28. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Ar ddechrau’r cyfarfod roedd 17 aelod o’r cyhoedd yn bresennol a dim 
un aelod o'r wasg. 

 (Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 3.52pm)

…………………………
Cadeirydd

Mae cyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio yn cael eu darlledu dros y we, ac i’w 
gweld drwy ymweld â’r llyfrgell gweddarllediadau: http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home 

Tudalen 6

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


PWYLLGOR CYNLLUNIO 6 MEDI, 2017 

RHIF YR 
EITEM 

TREF/
CYNGOR 
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAM GWEITHREDU PENDERFYNIAD

056694 Cyngor Cymuned 
Penyffordd 

Cais llawn – adeiladu 32 annedd 
gan gynnwys pwynt mynediad 
newydd i gerbydau, man agored 
cyhoeddus, lleoedd parcio a 
thirlunio ar dir ar ffordd Penarlâg, 
Penyffordd.

Roedd Mr. M. Krassowski, 
asiant yr ymgeisydd yn siarad 
o blaid y cais. 

Roedd Mr. A. Wight yn siarad 
yn erbyn y cais. 

Roedd y Cynghorydd David 
Williams, fel Aelod lleol, yn 
siarad yn erbyn y cais. 
 

Y cais cynllunio i’w wrthod yn groes i 
argymhellion y swyddog ar y sail ei fod tu 
allan i'r ffin anheddiad mewn cefn gwlad 
agored a chanlyniad hynny fyddai colli’r tir 
amaethyddol gorau a mwyaf amlbwrpas. 

057185 Cyngor Cymuned 
Chwitffordd

Cais amlinellol ar gyfer codi 1 
annedd ar dir ger Bryneithin, 
Gorsedd 

Siaradodd Mr. P. Erasmus, yr 
ymgeisydd, o blaid y cais.

Roedd y Cynghorydd Chris 
Dolphin, fel Aelod Lleol, yn 
siarad o blaid y cais. 

Cafodd y caniatâd cynllunio ei wrthod yn 
unol ag argymhellion y swyddog. 

057070 Cyngor Cymuned 
Penarlâg

Cais Llawn – Codi estyniad 
unllawr i ochr a chefn annedd yn 
18 Moorfield Road, Penarlâg.

I’w ohirio tan fis Hydref. I’w ohirio tan fis Hydref.  Gwneir ymweliad 
safle pellach. 

056692 Cyngor Cymuned 
Penyffordd

Cais i ddileu amod Adran 106 ar 
ôl rhoi caniatâd cynllunio 
(P/12/24844) yn Bannel House, 
Chester Road, Penymynydd.

Dileu amod Adran 106 yn unol ag 
argymhelliad y swyddog. 

T
udalen 7



RHIF YR 
EITEM 

TREF/
CYNGOR 
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAM GWEITHREDU PENDERFYNIAD

057084 Cyngor Cymuned 
Queensferry

Cais Llawn – Estyniadau ac 
addasiadau i greu tŷ 11 ystafell 
wely mewn amlbreswyliaeth yn 
Pentre House, Ffordd Caer, 
Pentre

Roedd Mr. N. Gittins, yr 
ymgeisydd, yn siarad o blaid y 
cais.

Cafwyd caniatâd cynllunio yn 
ddarostyngedig i’r amodau a restrwyd yn yr 
adroddiad, yn unol ag argymhellion y 
swyddog ac yn ddarostyngedig i amod 
ychwanegol bod cynllun yn cael ei 
gyflwyno’n ysgrifenedig o ran cadw sbwriel, 
sydd angen chymeradwyaeth ysgrifenedig 
y Cyngor cyn i’r datblygiad ddechrau. 

057278 Cyngor cymuned 
Pen-y-ffordd

Cais Llawn – Codi Estyniad Llawr 
Cyntaf yn 1 William Close, Pen-y-
ffordd

Rhoi caniatâd cynllunio yn unol â’r amodau 
a restrwyd yn yr adroddiad, ac yn unol 
hefyd ag argymhellion y swyddog. 

Penderfyn
iadau 
Apeliadau

055827 Amh. Apêl gan Mr. Peter Barlow yn 
erbyn penderfyniad Cyngor Sir y 
Fflint i wrthod caniatâd cynllunio 
ar gyfer codi sied newydd yn 
Chwarel Maes Mynan, Ffordd 
Dinbych, Afonwen – Caniatawyd

Amh. Nodi penderfyniad yr Arolygydd i ganiatáu’r 
apêl hon.

055866 Amh. Apêl gan Mr. J Davies yn erbyn 
penderfyniad Cyngor Sir y Fflint 
yn dilyn gwrthod caniatâd 
cynllunio amlinellol ar gyfer codi 

Amh. Nodi penderfyniad yr Arolygydd i wrthod yr 
apêl hon.

T
udalen 8



RHIF YR 
EITEM 

TREF/
CYNGOR 
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAM GWEITHREDU PENDERFYNIAD

un annedd ar dir yn yml Bryn 
Goleu, Rhydymwyn Road, 
Gwernaffield – Gwrthodwyd.

055924 Amh. Apêl gan Mr. S. Thomas yn erbyn 
penderfyniad Cyngor Sir y Fflint 
yn dilyn gwrthod caniatâd 
cynllunio ar gyfer cynllun 
amlinellol i adeiladu un annedd ar 
dir cyffiniol â Chartref Nyrsio 
Coed Duon, Halkyn Road, 
Treffynnon – Gwrthodwyd.  

Amh. Nodi penderfyniad yr Arolygydd i wrthod yr 
apêl hon.

056201 Amh. Apêl gan Mr. C. Jones yn erbyn 
penderfyniad Cyngor Sir y Fflint i 
wrthod caniatâd cynllunio i godi 
estyniad llawr cyntaf dros fyngalo 
presennol yn 86 Windsor Drive, y 
Fflint – Caniatawyd.

Amh. Nodi penderfyniad yr Arolygydd i ganiatáu’r 
apêl hon.

T
udalen 9



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL

REPORT TO: PLANNING COMMITTEE

DATE: 4th OCTOBER 2017 

REPORT BY: CHIEF OFFICER (PLANNING AND 
ENVIRONMENT)

SUBJECT: FULL APPLICATION - ERECTION OF NEW 
RETAIL UNITS WITH ASSOCIATED ACCESS, 
CAR PARKING, SERVICING AND LANDSCAPING 
ARRANGEMENT AND AMENDMENTS TO THE 
EXISTING CAR PARK AT FLINT PAVILION 
SPORTS CENTRE, EARL STREET, FLINT

APPLICATION 
NUMBER: 057263

APPLICANT: HOLLINS MURRAY GROUP

SITE: FLINT PAVILION SPORTS CENTRE, EARL 
STREET, FLINT

APPLICATION 
VALID DATE:

18.07.17

LOCAL MEMBERS: COUNCILLOR D COX
COUNCILLOR M PERFECT

TOWN/COMMUNITY 
COUNCIL:

FLINT

REASON FOR 
COMMITTEE:

SCALE OF DEVELOPMENT 

SITE VISIT: NO

1.00 SUMMARY

1.01 This is a full planning application for the erection of new retail units 
with associated access, car parking, servicing and landscaping 
arrangements and amendments to the existing car park at land off 
Earl Street, Flint.  The application site is within a town centre of a main 
town as defined by the Flintshire Unitary Development Plan.   The 
proposed development on an existing car park will lead to a reduction 
in the number of spaces available for the retail park however the 
submitted parking survey shows that even with the new development 

Tudalen 11

Eitem ar gyfer y Rhaglen 6.1



car park occupancy at peak times would be under 90%.  The 
development would generate noise from deliveries however the 
proposed noise mitigation in the form of the acoustic fence and 
proposed servicing and opening hours would mitigate any adverse 
impacts.    

2.00 RECOMMENDATION: TO GRANT PLANNING PERMISSION, 
SUBJECT TO THE FOLLOWING:-

2.01 1. Time commencement
2. Plans
3. Delivery hours 7.00 - 22.00 Monday to Sundays
4. Opening hours 09.00 - 20.00 Monday to Saturdays 10.00 - 

17.00 Sundays (6 hours)
5.
[...]
land supply.   In the absence of such justification 
for this development proposal it is not considered how it can meet the 
very exceptional circumstances in PPW.  An important principle which 
has been picked up by Inspectors in a number of recent appeal 
decisions is that housing land supply does not justify housing on 
inappropriate sites or in inappropriate locations. 

The most relevant appeal decision is 056672 
(APP/A6835/A/17/3175048) at Bryn y Baal Road, Bryn y Baal which 
was for outline residential development in the green barrier adjacent 
to a Category B settlement.  The Inspector concluded that;
“The lack of a 5 year supply of housing land, and that the need to 
increase the supply of housing land warrants considerable weight, 
provided the development would comply with development plan and 
national policies. If the site was not located in a green barrier, these 
arguments would be finely balanced. However, the proposal is for 
inappropriate development in the green barrier, and PPW advises 
that such development should not be granted planning permission 
except in very exceptional circumstances where other considerations 
clearly outweigh the harm the development would do to the green 
barrier. That demanding balance would not be achieved in this case, 
and I conclude that the development would be contrary to 
development plan and national policy.

Policy HSG5 infill permits development provided that it meets a 
proven local need and meets the criteria of the policy. In this case no 
evidence has been put forward to demonstrate that there is a local 
need which this dwelling would satisfy. Furthermore it is not 
considered that the proposal meets with the remainder of the policy. 
Criterion a of the policy states development may be permitted if it 
“comprises a small gap within a clearly identifiable group of houses 
within a continuously developed frontage”.   While there is a dwelling 

Tudalen 28



7.18

7.19

to the west of the site, to the eas
[...]

w
yn

frw
n

Bryn

M
ountain

Bryntirion

Hendre Aled

Shelter

1

Maes-y-W
ern

Tyn-y-cae

Tapion

Siglen

1The M
ount

Sandene

Ty Newedd

Ucha

Garre
g Fawr

Glas Coed

Oaklands

Rhos-y-Gadfa

Shaft

Bryn Awel

Plas-y-bryn

Sharma

Highfield

Bronwylfa

Pen-y-

View

Mon

Planning & Environment,
Flintshire County Council, County Hall,
Mold, Flintshire, CH7 6NF.

Chief Officer:  Mr Andrew Farrow

This plan is based on Ordnance Survey Material
with the permission of the Controller of Her Majesty's
Stationery Office. © Crown Copyright. Unauthorised
reproduction infringes Crown Copyright and may
lead to prosecution or civil proceedings.
Licence number: 100023386.
Flintshire County Council, 2015.

Location Plan      Scale 1:50,000   

Map Scale

OS Map ref

Planning Application

1:2500

SJ 2162

53325

Application Site

Adopted Flintshire Unitary
Development Plan
Settlement Boundary

Planning Application Site

Legend

ééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494
A494

Tudalen 87



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL

REPORT TO: PLANNING COMMITTEE

DATE: 4TH OCTOBER 2017

REPORT BY: CHIEF OFFICER (PLANNING & ENVIRONMENT)

SUBJECT: FULL APPLICATION – ERECTION OF 4 STOREY 
EXTRA-CARE BUILDING TO ACCOMMODATE 44 
NO. SINGLE BED APARTMENTS & 11 NO. TWO 
BED APARTMENTS WITH SUPPORTING 
ACCOMMODATION AT YSGOL FABANOD PERTH 
Y TERFYN, HALKYN ROAD, HOLYWELL.

APPLICATION 
NUMBER:

057261

APPLICANT: WALES & WEST HOUSING ASSOCIATION

SITE: YSGOL FABANOD PERTH Y TERFYN, HALKYN 
ROAD, HOLYWELL

APPLICATION 
VALID DATE: 16TH JULY 2017

LOCAL MEMBERS: COUNCILLOR T. PALMER

TOWN/COMMUNITY 
COUNCIL: HOLYWELL TOWN COUNCIL

REASON FOR 
COMMITTEE:

SCALE OF PROPOAL 
[...]
25 - Outline Application for the Erection of 10 No. Dwellings at Siglan Uchaf, Ruthin Road, Gwernymynydd.
	Enc. 1 for 053325 - Outline Application for the Erection of 10 No. Dwellings at Siglan Uchaf, Ruthin Road, Gwernymynydd.

	7.6 057261 - Full Application - Erection of 4 Storey Extra-Care Building to Accommodate 44 No. Single Bed Apartments and 11 No. Two Bed Apartments with Supporting Accommodation at Ysgol Fabanod Perth y Terfyn, Halkyn Road, Holywell
	Enc. 1 for 057261 - Full Application - Erection of 4 Storey Extra-Care Building to Accommodate 44 No. Single Bed Apartments and 11 No. Two Bed Apartments with Supporting Accommodation at Ysgol Fabanod Perth y Terfyn, Halkyn Road, Holywell

	7.7 056742 - Full Application - Residential Development for 160 No. Dwellings and Associated Gardens and Car Parking at Maes Gwern, Mold.
	Enc. 1 for 056742 - Full Application - Residential Development for 160 No. Dwellings and Associated Gardens and Car Parking at Maes Gwern, Mold.
	Enc. 2 for 056742 - Full Application - Residential Development for 160 No. Dwellings and Associated Gardens and Car Parking at Maes Gwern, Mold.

	7.8 057115 - Full Application - Erection of 5 No. Dwellings at 120 Shotton Lane, Shotton.
	Enc. 1 for 057115 - Full Application - Erection of 5 No. Dwellings at 120 Shotton Lane, Shotton.

	7.9 057225 - Full Application - Proposed Double Storey Rear Extension and Internal Alterations at 13 Kiln Lane, Hope.
	Enc. 1 for 057225 - Full Application - Proposed Double Storey Rear Extension and Internal Alterations at 13 Kiln Lane, Hope.

	7.10 051143 - Appeal by Nant y Ffrith Energy Limited Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Erection of Wind Turbine up to 77 m Vertical Tip Height with Associated Crane Pad, Substation Building, Formation of New Track and New Entrance Junction off Unclassified Road and Provision of Temporary Construction Compound at Mount Farm, Ffrith - DISMISSED.
	Enc. 1 for 051143 - Appeal by Nant y Ffrith Energy Limited Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Erection of Wind Turbine up to 77 m Vertical Tip Height with Associated Crane Pad, Substation Building,

	7.11 055579 - Appeal by Mrs Hannah Fargher Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Change of Use to House in Multiple Occuption at 24 The Brackens, Buckley - ALLOWED.
	Enc. 1 for 055579 - Appeal by Mrs Hannah Fargher Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Change of Use to House in Multiple Occuption at 24 The Brackens, Buckley - ALLOWED.

	7.12 056672 - Appeal by A. Fryer & J. Phillips Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Outline Application for Residential Development at Bryn y Baal Road, Bryn y Baal, Mold - DISMISSED.
	Enc. 1 for 056672 - Appeal by A. Fryer & J. Phillips Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Outline Application for Residential Development at Bryn y Baal Road, Bryn y Baal, Mold - DISMISSED.

	7.13 056043 - Appeal by Lloyd Homes Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Erection of 8 No. Dwellings, Garages and Associated Access at Llwyn Onn, Lixwm - DISMISSED.
	Enc. 1 for 056043 - Appeal by Lloyd Homes Against the Decision of Flintshire County Council to Refuse Planning Permission for the Erection of 8 No. Dwellings, Garages and Associated Access at Llwyn Onn, Lixwm - DISMISSED.




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO
4 HYDREF 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynllunio Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Siambr 
y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA Dydd Mercher, 4 Hydref 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd David Wisinger (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Derek Butler, Adele 
Davies-Cooke, Ian Dunbar, Carol Ellis, David Evans, Veronica Gay, Patrick 
Heesom, Dave Hughes, Kevin Hughes, Christine Jones, Richard Jones, Richard 
Lloyd, Billy Mullin, Mike Peers, Neville Phillips ac Owen Thomas.

HEFYD YN BRESENNOL:
Roedd y canlynol yn bresennol fel Aelodau lleol:
Cynghorydd Geoff Collett ar gyfer eitem rhif 6.10 (056742) ar y rhaglen
Cynghorydd Gladys Healey ar gyfer eitemau rhif 6.4 (056859) a 6.12 (057225) ar 
y rhaglen.

HEFYD YN BRESENNOL:
Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd); Rheolwr Datblygu; Rheolwr 
Gwasanaeth – Strategaeth, Uwch Beiriannydd - Rheoli Datblygiad Priffyrdd; 
Uwch Gynllunwyr; Uwch Gyfreithiwr a Swyddog Pwyllgorau.

Dywedodd y Cyfreithiwr ei fod wedi cael gwybod bod y Cynghorydd Geoff 
Collett am siarad fel Aelod Lleol ar eitem rhif 6.10 ar y rhaglen a bod y 
Cynghorydd Gladys Healey am siarad fel Aelod Lleol ar eitemau rhai 6.4 a 6.12 
ar y rhaglen. Defnyddiodd y Cadeirydd ei ddisgresiwn i ganiatáu i’r Cynghorydd 
Healey siarad ar eitemau rhif 6.4 a 6.12 ar y rhaglen.

29. DATGAN CYSYLLTIAD

Dywedodd y Cynghorydd David Evans ei fod am siarad fel Aelod Lleol yn 
unig, ar eitem rhif 6.5 ar y rhaglen – Cais Llawn - newid defnydd o C3 i C4 i Dŷ 
Amlfeddiannaeth (bach) 4 ystafell wely ar 8 Wellington Street, Shotton, Glannau 
Dyfrdwy, (057129) ac eitem rhif 6.11 ar y rhaglen – Cais Llawn – Codi 5 annedd 
ar 120 Shotton Lane, Shotton, (057115). Dywedodd y Cynghorydd Evans ei fod 
am siarad ar yr eitemau a gadael yr ystafell ar ôl siarad a chyn i drafodaeth 
ddigwydd.

Dywedodd y Cynghorydd Sean Bibby ei fod wedi cyflwyno gwrthwynebiad 
ffurfiol o ran eitem rhif 6.11 ar y rhaglen a byddai’n gadael yr ystafell cyn i’r cais 
gael ei drafod a chyn i bleidlais gael ei chynnal ar yr eitem.

Eglurodd y Cynghorydd Christine Jones ei bod wedi cael cyngor cyfreithiol 
o ran eitem rhif 6.9 ar y rhaglen - Cais Llawn - Codi adeilad gofal ychwanegol 4 
llawr i gynnwys 44 rhandy un ystafell wely ac 11 rhandy dwy ystafell wely gyda 
llety ategol yn Ysgol Fabanod Perth y Terfyn, Halkyn Road, Treffynnon, 
(057261), a dywedodd er nad oedd ganddi gysylltiad personol nac sy'n rhagfarnu, 
roedd wedi cefnogi'r cais yn gyhoeddus ac felly byddai'n gadael yr ystafell wrth i 
drafodaeth a phleidlais ar y cais ddigwydd.  



Dywedodd y Cynghorydd Adele Davies-Cooke, ar ôl iddi gael cyngor 
cyfreithiol, byddai’n siarad fel Aelod lleol yn unig ar eitem rhif 6.3 ar y rhaglen – 
Cais Llawn ar gyfer tynnu Amod Rhif 6 (mynediad dros dro) ac amrywio Amod 
Rhif 8 (oriau agor) yn dilyn rhoi caniatâd cynllunio 056664 yn Fferm Coppy, 
Cilcain Road, Gwernaffield (057296) a byddai’n gadael yr ystafell ar ôl siarad a 
chyn i’r eitem gael ei thrafod.

Datganodd y Cynghorydd Geoff Collett gysylltiad personol ag eitem rhif 
6.10 ar y rhaglen Cais Llawn – datblygiad Preswyl ar gyfer 160 o anheddau a 
gerddi cysylltiedig a maes parcio ym Maes Gwern, yr Wyddgrug, (056742), a 
dywedodd ei fod wedi cael goddefeb i siarad am 5 munud a byddai’n gadael yr 
ystafell cyn i’r eitem gael ei thrafod a chyn i bleidlais ddigwydd.

30. SYLWADAU HWYR

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r Aelodau ddarllen y sylwadau hwyr a 
rannwyd yn ystod y cyfarfod ac a oedd wedi’u hatodi wrth y rhaglen ar wefan 
Cyngor Sir y Fflint: 

http://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=
4188&Ver=4&LLL=0

Late Observations - Planning 04.1017 

31. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion drafft y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Medi 2017.

Cywirdeb

Tudalen 7: Cynghorydd Patrick Heesom – cyfeiriodd at gais 056694 a dywedodd 
fod pedwar rheswm wedi’u rhoi dros wrthod y cais.  Gofynnodd bod y cofnodion 
yn cael eu diwygio i gynnwys y rhesymau ychwanegol pam mae’r cynnig yn 
cynrychioli niwed sylweddol, gan danseilio polisïau lleol a chenedlaethol sydd 
wedi’u dylunio i ddiogelu cefn gwlad agored a chymunedau gydag agweddau 
gwledig a’r effaith wrth ddynesu at yr anheddiad.  Byddai’r cynnig hefyd yn 
erydu’r cymeriad gwledig a golwg y safle a’r ardal leol gyda’r niwed o ganlyniad i 
gymeriad a golwg y rhan hon o’r anheddiad.
PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiad a gynigiwyd gan y Cynghorydd Patrick Heesom, 
cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod gwir a chywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

32. EITEMAU I'W GOHIRIO

Argymhellodd y Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) fod eitem rhif 6.8 
ar y rhaglen – Cais Amlinellol – ar gyfer Codi 10 o Anheddau yn Siglen Uchaf, 
Ffordd Rhuthun, Gwernymynydd yn cael ei ohirio.  Eglurodd fod rhai pryderon 
wedi’u codi yn ystod yr ymweliad safle o ran gwelededd y briffordd ac adroddodd 

http://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=4188&Ver=4&LLL=0
http://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=4188&Ver=4&LLL=0


y swyddog am hyn wrth yr asiantaeth priffyrdd.  Gan fod yr Asiantaeth wedi gofyn 
am ragor o amser i ystyried y gwelededd digonol ar y safle, ailadroddodd y Prif 
Swyddog ei argymhelliad i ohirio’r eitem nes i’r Asiantaeth ddarparu adborth.

Ar ôl pleidleisio, gohiriwyd yr eitem.

PENDERFYNWYD:

Bod eitem rhif 6.8 ar y rhaglen – Cais Amlinellol – ar gyfer Codi 10 o Anheddau 
yn Siglen Uchaf, Ffordd Rhuthun, Gwernymynydd yn cael ei ohirio.  

33. ADRODDIADAU'R PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO A'R AMGYLCHEDD)

PENDERFYNWYD:

Cofnodi’r penderfyniadau fel y’u dangosir ar y rhestr Ceisiadau Cynllunio sydd 
ynghlwm fel atodiad gan gynnwys y penderfyniadau apêl.

34. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Ar ddechrau’r cyfarfod roedd 14 aelod o’r cyhoedd a dim aelod o’r wasg yn 
bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 4.58pm)

Cadeirydd    

Mae cyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio yn cael eu gweddarlledu a gellir eu gweld 
drwy fynd i’r llyfrgell gweddarllediadau yn: http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home 

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


PWYLLGOR CYNLLUNIO 4 HYDREF 2017

RHIF EITEM CYNGOR TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAM GWEITHREDU PENDERFYNIAD

057263 Cyngor Tref y 
Fflint

Cais Llawn – Codi unedau 
manwerthu newydd gyda 
mynediad cysylltiedig, maes 
parcio, trefniant gwasanaethu a 
thirlunio, a diwygiadau i’r maes 
parcio presennol yng 
Nghanolfan Chwaraeon Pafiliwn 
Y Fflint, Earl Street, Y Fflint.

Siaradodd Asiant yr 
ymgeisydd, Mr. K. Jones, o 
blaid y cais hwn.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar yr 
amodau a restrir yn yr adroddiad, yn 
unol ag argymhelliad y swyddog.

.

057316 Cyngor Cymuned 
Penarlâg

Cais Llawn – Codi dau annedd 
preswyl ar wahân ar dir cyfagos 
i Groomsdale Cottage, 
Groomsdale Lane, Penarlâg.

 Gwrthod rhoi caniatâd cynllunio, yn unol 
ag argymhelliad y swyddog.

057296 Cyngor Cymuned 
Gwernaffield

Cais i dynnu Amod Rhif 6 
(mynediad dros dro) ac amrywio 
Amod Rhif 8 (oriau agor) yn 
dilyn rhoi caniatâd cynllunio 
056664 yn Fferm Coppy, Cilcain 
Road, Gwernaffield.

Siaradodd Mr. R. Lloyd yn 
erbyn y cais.

Siaradodd y Cynghorydd 
Adele Davies-Cooke, fel 
Aelod lleol, yn erbyn y cais ac 
yna gadawodd yr ystafell ar 
ôl gorffen.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar yr 
amodau a restrir yn yr adroddiad, yn 
unol ag argymhelliad y swyddog.

056859 Cyngor Cymuned 
yr Hob

Cais Llawn – Codi annedd ar 
wahân a garej yn The Spinney, 
Huxleys Lane, Yr Hob.

Siaradodd Mr. B. Miller yn 
erbyn y cais.

Siaradodd Mr. D. Cooper, yr 
Ymgeisydd, o blaid y cais.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar yr 
amodau a restrir yn yr adroddiad, yn 
unol ag argymhelliad y swyddog.



RHIF EITEM CYNGOR TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAM GWEITHREDU PENDERFYNIAD

Siaradodd y Cynghorydd 
Gladys Healey, fel aelod 
Lleol, yn erbyn y cais.

057129 Cyngor Tref 
Shotton

Cais Llawn - newid defnydd o 
C3 i C4 i Dŷ Amlfeddiannaeth 
(bach) 4 ystafell wely ar 8 
Wellington Street, Shotton.

Siaradodd Mr. M. Lakhani, yr 
Ymgeisydd, o blaid y cais.

Siaradodd y Cynghorydd 
David Evans, fel Aelod lleol, 
yn erbyn y cais ac yna 
gadawodd yr ystafell ar ôl 
gorffen.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar yr 
amodau a restrir yn yr adroddiad, yn 
unol ag argymhelliad y swyddog, ac yn 
amodol ar amod ychwanegol sy’n ei 
gwneud yn ofynnol i gyflwyno manylion 
cyfleusterau biniau ac ailgylchu i’r 
Cyngor a’u cytuno yn ysgrifenedig gan y 
Cyngor.

057318 Cyngor Tref 
Bwcle

Cais Llawn – Colofn un haen 
Jupiter 17.5 m ar sylfaen 
gwraidd D6 a gwaith cysylltiedig 
yn Muirfield Road, Bwcle.

Siaradodd Asiant yr 
ymgeisydd, Mr. K. Zanft, o 
blaid y cais hwn.

Gohiriedig.

057070 Cyngor Cymuned 
Penarlâg

Cais Llawn – Codi estyniad 
unllawr i ochr a chefn annedd 
yn 18 Moorfield Road, Penarlâg.

Siaradodd Mr. M. Wasbrook 
yn erbyn y cais.

Siaradodd Mrs. J. Clarke, yr 
Ymgeisydd, o blaid y cais.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar yr 
amodau a restrir yn yr adroddiad, yn 
unol ag argymhelliad y swyddog.

053325 Cyngor Cymuned 
Gwernymynydd

Cais Amlinellol ar gyfer codi 10 
o anheddau yn Siglen Uchaf, 
Ffordd Rhuthun, 
Gwernymynydd.

Gohiriedig. Gohiriedig.

057261 Cyngor Tref 
Treffynnon 

Cais Llawn – Codi adeilad gofal 
ychwanegol 4 llawr i ddarparu 
ar gyfer 44 rhandy un ystafell 
wely ac 11 rhandy dwy ystafell 

Gadawodd y Cynghorydd 
Christine Jones yr ystafell 
cyn i drafodaeth a phleidiais 
gael eu cynnal ar yr eitem.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar yr 
amodau a restrir yn yr adroddiad, yn 
unol ag argymhelliad y swyddog.



RHIF EITEM CYNGOR TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAM GWEITHREDU PENDERFYNIAD

wely gyda llety ategol yn Ysgol 
Fabanod, Perth y Terfyn, 
Halkyn Road, Treffynnon.

Siaradodd Mr. L. Reeves, yr 
Ymgeisydd, o blaid y cais.

056742 Cyngor Tref yr 
Wyddgrug

Cais Llawn - Datblygiad preswyl 
ar gyfer 160 o anheddau a 
gerddi cysylltiedig a maes 
parcio ym Maes Gwern, Yr 
Wyddgrug.

Siaradodd y Cynghorydd A. 
Parry, Cyngor Tref yr 
Wyddgrug, yn erbyn y cais.

Siaradodd y Cynghorydd 
Geoff Collett, fel aelod Lleol, 
yn erbyn y cais.

Gohiriedig.

057115 Cyngor Tref 
Shotton 

Cais Llawn - Codi 5 annedd yn 
120 Shotton Lane, Shotton.

Siaradodd y Cynghorydd 
David Evans, fel Aelod lleol, 
yn erbyn y cais ac yna 
gadawodd yr ystafell ar ôl 
gorffen.

Gadawodd y Cynghorydd 
Sean Bibby yr ystafell cyn i 
drafodaeth a phleidlais ar y 
cais gael eu cynnal.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar yr 
amodau a restrir yn yr adroddiad, yn 
unol ag argymhelliad y swyddog.

057225 Cyngor Cymuned 
yr Hob

Cais Llawn – Estyniad llawr 
dwbl arfaethedig i’r cefn ac 
addasiadau mewnol yn 13 Kiln 
Lane, Yr Hob.

Siaradodd Mrs. K. McGorian 
yn erbyn y cais.

Siaradodd y Cynghorydd 
Gladys Healey, fel aelod 
Lleol, yn erbyn y cais.

Rhoi caniatâd cynllunio yn amodol ar yr 
amodau a restrir yn yr adroddiad, yn 
unol ag argymhelliad y swyddog.

Penderfyniadau 
Apeliadau



RHIF EITEM CYNGOR TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAM GWEITHREDU PENDERFYNIAD

051143 Amh. Apêl gan Nant y Ffrith Energy 
Limited yn erbyn penderfyniad 
Cyngor Sir y Fflint i wrthod 
caniatâd cynllunio ar gyfer codi 
tyrbin gwynt hyd at uchder brig 
fertigol o 77 m gyda phad craen 
cysylltiedig, adeilad is-orsaf, 
ffurfio trac newydd a chyffordd 
fynediad newydd oddi ar ffordd 
ddi-ddosbarth a darparu cwrt 
adeiladu dros dro yn Fferm 
Mount, Ffrith – DIYSTYRU. 

Amh. Nodi penderfyniad yr Arolygydd i wrthod 
yr apêl hon.

055579 Amh. Apêl gan Mrs Hannah Fargher 
yn erbyn penderfyniad Cyngor 
Sir y Fflint i wrthod caniatâd 
cynllunio ar gyfer newid defnydd 
i dŷ amlfeddiannaeth yn 24 The 
Brackens, Bwcle – 
CANIATAWYD. 

Amh. Nodi penderfyniad yr Arolygydd i 
ganiatáu’r apêl hon.

056672 Amh. Apêl gan A. Fryer a J. Phillips 
yn erbyn penderfyniad Cyngor 
Sir y Fflint i wrthod caniatâd 
cynllunio ar gyfer y cais 
amlinellol ar gyfer datblygiad 
preswyl yn Bryn y Baal Road, 
Bryn y Baal, yr Wyddgrug – 
DIYSTYRU.

Amh. Nodi penderfyniad yr Arolygydd i wrthod 
yr apêl hon.

056043 Amh. Apêl gan Lloyd Homes yn erbyn Amh. Nodi penderfyniad yr Arolygydd i wrthod 



RHIF EITEM CYNGOR TREF/
CYMUNED

SAFLE / CYNNIG CAM GWEITHREDU PENDERFYNIAD

penderfyniad Cyngor Sir y Fflint 
i wrthod caniatâd cynllunio ar 
gyfer codi 8 annedd, garejys a 
mynediad cysylltiedig yn Llwyn 
Onn, Licswm – DIYSTYRU.

yr apêl hon.


